
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 

privind achiziționarea serviciilor de  de garanție si mentenanta pentru stocul de 

date de tip HitachiAMS 2000 
 

1. Denumirea autorității contractante: Curtea de Conturi a Republicii Moldova. 

2. IDNO: 1007601001330 

3. Adresa: mun. Chișinău bd. Ştefan cel Mare 69 

4. Numărul de telefon/fax: Tel/fax: 022-266-050 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: ccrm@ccrm.md, www.ccrm.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de atribuire:   

documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe la 

procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. Denumirea serviciului solicitat Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de referinţă 

1. 

servicii de garanfie si 
mentenanta pentru stocul 

de date de tip HitachiAMS 
2000 

 

Număr de serie : 83050969 

1. Extinderea termenului de garanție pentru stocul de date de tip 

HitachiAMS 2000 se solicita pentru perioada de 1 an 

2. Componenta echipamentelor: 

 1x AMS 2000 Base Controller Box - SFF 2U x 24 

 1x HUS Drive Box - SFF 2U x 24 

 4x HUS130 8GB Cache Module 

 34x HUS 300GB SAS 15K RPM HDD SFF for CBSS/DBS-Base 

 10x 50/125 LC/LC 5M 2f round SB 10gig OM3 LSZH 

 1x SVC Mo AMS2100 Storage Navigator Modular 2 Family 

 1x SVC Mo AMS2100 Hitachi Dynamic Provisioning License 

3. Cerințe generale față de serviciile de garanție trebuie sa cuprindă 

toate componentele. 

4. Serviciile de deservire trebuie sa conțină și să corespundă 

următoarelor cerințe: 

 posibilitatea contactării imediate a Ofertantului (Prestatorului) 

la linia „hotline” in scopul raportării unei defecțiuni sau 

probleme. Timpul de reacție din partea Prestatorului este 

necesar sa nu depășească 1 ora (in zilele de lucru, intervalul de 

timp 08:00 - 17:00); 

 diagnosticarea problemei e necesar sa nu depășească 1 zi 

lucrătoare; 

 înlăturarea problemei nu trebuie sa depășească 10 zile 

lucrătoare. Înlăturarea problemei presupune repararea sau 

substituirea componentelor defectate, instalarea, configurarea 

și testarea; 

 toate lucrările de deservire și reparație a echipamentului se 

execută în sediul Beneficiarului de către personalul calificat din 

contul Prestatorului, utilizând componentele noi livrate de 

producătorul echipamentului. Toate serviciile legate de 

înlăturarea defecțiunilor sau problemelor (inclusive 

corespondenta cu producătorul, transportarea, vămuirea 

pieselor de schimb si celor defectate, etc. ) vor fi efectuate de 

către Prestator din contul sau; 

mailto:ccrm@ccrm.md


 

8. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

9. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: la solicitare pe parcursul anului 2023 

10. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2023 

11. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina eliminarea 

acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; 

se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 

 

Nr.  

d/o 

Denumirea 

documentului/cerinței Cerințe suplimentare față de document 

Obligati-

vitatea 

1. 

Declarație privind valabilitatea 

ofertei 

Conform Anexei nr. 8 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 
 

2. 

Specificații tehnice  Conform Anexei nr. 22 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

3. 

Specificații de preț  Conform Anexei nr. 23 din Documentația standard aprobată 

prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021. 

Confirmat prin semnătura electronică 

Obligatoriu 

4. 

Certificat de înregistrare a 

întreprinderii 

Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii/extras din 

Registrul de Stat al persoanelor juridice, confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice a Participantului.  

Obligatoriu 

5. Informația despre ofertant Original cu aplicarea  semnăturii electronice a Participantului Obligatoriu 

 

12. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: Prețul cel mai scăzut. 

13. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: până la:  conform SIA RSAP 

14. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: conform SIA RSAP 

15. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile. 

16. Locul deschiderii ofertelor: : bd. Ștefan cel Mare 69, Ofertele întîrziate vor fi respinse. 

17. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de Stat. 

18. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor: Agenția Națională pentru 

Soluționarea Contestațiilor, Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 

2001;Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md. 

 

 

 

 

 

 

 la solicitarea Beneficiarului lucrările de deservire / reparație se 

executa de către personalul Prestatorului și în afara zilelor de 

lucru (in zilele de odihna). 

5. Lucrările de suport vor include următoarele: 

 diagnosticarea componentelor; 

 schimbarea sau repararea componentelor; 

 efectuarea lucrărilor de suport si upgrade a softului firmware 

6. Forma prezentării garanției: Prezentarea de către Prestator a 

unui document confirmativ, care să garanteze extinderea 

termenului de garanție pentru echipament pentru perioada 

solicitată. 
 

Valoarea estimată a achiziției, fără TVA, lei:   58 300,00lei.  
   

 

mailto:contestatii@ansc.md


19. Alte informații relevante: Pentru orice informație nu ezitați să ne contactați la numărul de telefon : 

069961505 

 

Componența grupului de lucru: 
 

Nr. Nume, Prenume Funcția în cadrul grupului de lucru Semnătura 

1 Victor Munteanu Conducătorul grupului de 

lucru 

 

 

 

 
 

2 Paduca Natalia Membru  

 

 

 

 
 

3 Babără Vitalie Membru  

 

 

 
 

4 Stîrcea Ustim Membru  

 

 

 
 

5 Goriuc Teodorina Membru  

 

 

 
 

6 Balan Violeta Membru  

 

 

 
 

7 Oleinic Ion Secretarul grupului de lucru  

 

 

 
 

 


		2023-03-20T12:34:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-20T12:35:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-20T12:38:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-20T13:46:17+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-21T10:12:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-21T10:39:26+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-03-21T10:56:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




